
Číslo: 1 Pv 99/14/4403-43 Nitra 02.09.2016

EEČ: 2-32-128-2016

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Nitra

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 455/13 XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

I. pre prečin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného

zákona, ktorého sa dopustil na tom skutkovom základe,

že ako jediný konateľ spoločnosti XXXXX s.r.o. so sídlom XXXXX XXXXX,

IČO: XXXXX povinný zabezpečiť riadne plnenie odvodov nemocenského poistenia,

dôchodkového poistenia, poistenia v nezamestnanosti a zdravotného poistenia za

svojich zamestnancov

- za obdobie od 4/2013 do 12/2013 si túto povinnosť nesplnil a poistné na

OKRESNÁ PROKURATÚRA NITRA

Damborského 1, 949 99 Nitra 1



2

verejné zdravotné poistenie v celkovej výške 1.586,36 €, ktoré bolo zrazené

zamestnancom spoločnosti XXXXX XXXXX, s.r.o. zo mzdy zadržal a v rozpore

s príslušnými ustanoveniami zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení

neodviedol v prospech poisťovne Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s., pobočka

XXXXX, XXXXX,

- za obdobie od 1/2013 do 12/2013 si túto povinnosť nesplnil a poistné na

verejné zdravotné poistenie v celkovej výške 870,93 €, ktoré bolo zrazené

zamestnancom spoločnosti XXXXX XXXXX, s.r.o. zo mzdy zadržal a v rozpore

s príslušnými ustanoveniami zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení

neodviedol v prospech poisťovne XXXXX, XXXXX,

- za obdobie od 8/2013 do 10/2013 si túto povinnosť nesplnil a poistné na

verejné zdravotné poistenie v celkovej výške 92,75 €, ktoré bolo zrazené

zamestnancom spoločnosti XXXXX XXXXX, s.r.o. zo mzdy zadržal a v rozpore

s príslušnými ustanoveniami zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení

neodviedol v prospech poisťovne Union zdravotná poisťovňa, a.s., XXXXX, XXXXX,

čím spôsobil celkovú škodu vo výške 2.550,04 €,

II. pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného

zákona, ktorého sa dopustil na tom skutkovom základe, že

ako jediný konateľ spoločnosti XXXXX XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX

XXXXX, IČO: XXXXX nezaplatil

- za obdobie od 4/2013 do 12/2013 splatné poistné vo výške 3.966,17 €

Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., pobočka XXXXX, XXXXX,

- za obdobie od 1/2013 do 12/2013 splatné poistné vo výške 2.177,78 €

poisťovni XXXXX, XXXXX,

- za obdobie od 8/2013 do 10/2013 splatné poistné vo výške 140,43 €

poisťovni Union zdravotná poisťovňa, a.s., XXXXX, XXXXX,

čím spôsobil celkovú škodu vo výške 6.284,38 €,

lebo zanikla trestnosť činu.
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Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ PZ OR PZ, OKP XXXXX uznesením sp. zn. ORP-244/3-VYS-

NR-2014 zo dňa 18.02.2014 podľa 199 odsek 1 Trestného poriadku začal trestné

stíhanie a uznesením sp. zn. ORP-244/3-VYS-NR-2014 zo dňa 23.10.2015 podľa §

206 odsek 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX pre prečin neodvedenia

dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona a pre prečin nezaplatenia

dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona na skutkovom základe

uvedenom vo výroku tohto uznesenia.

Vyšetrovaním bolo zistené a preukázané, že obvinený XXXXX sa dopustil

skutkov, ktoré boli právne posúdené ako prečin neodvedenia dane a poistného

podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona a prečin nezaplatenia dane a poistného

podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona, pričom spáchanie skutkov bolo preukázané

najmä výpoveďami splnomocnených zástupcov poškodených poisťovní – Dôvery

zdravotnej poisťovne, a.s. XXXXX, Union zdravotnej poisťovne, a.s. XXXXX,

Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. XXXXX, svedkov XXXXX, XXXXX, ako aj

listinnými dôkazmi zadokumentovanými vo vyšetrovacom spise, najmä znaleckým

posudkom znalkyne z odboru ekonómie a manažmentu, odvetvia účtovníctva

a daňovníctva XXXXX.

Z listinných dôkazov zadokumentovaných vo vyšetrovacom spise vyplýva, že

spoločnosť XXXXX XXXXX s.r.o. dodatočne uhradila nasledovné platby poistného -

dňa 22.3.2016 do pokladne Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. sumu 5.000 € a

dňa 22.03.2016 poštovou poukážkou sumu 557,58 €, dňa 21.3.2016 do pokladne

poisťovne Dôvera zdravotná poisťovňa a.s. sumu 2.000 € a dňa 22.03.2016 sumu

1048,71 €, dňa 22.3.2016 do pokladne poisťovne XXXXX sumu 196,59 €, pričom

splnomocnení zástupcovia uvedených poškodených poisťovní svojimi výpoveďami

potvrdili dodatočnú úhradu vyššieuvedených platieb poistného. (XXXXX za VšZP a.s.

dňa 27.4.2016, XXXXX za poisťovňu Dôvera zdravotná poisťovňa a.s. dňa

24.03.2016, XXXXX za poisťovňu XXXXX dňa 08.06.2016, pričom z jej výpovede

ako aj zo správy Union zdravotnej poisťovne a.s. zo dňa 25.03.2015 vyplynulo, že

dlh na poistnom za obdobie 08/2013 až 10/2013 za zamestnancov činil 56,16 €

a nie 92,75 € ako je uvedené v uznesení o vznesení obvinenia).

Podľa § 86 odsek 1 písmeno e) Trestného zákona č. 300/2005 Z. z. v znení

neskorších právnych predpisov trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy, ak ide
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o trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenie dane

a poistného podľa § 278, ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli

dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po

skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Trestné stíhanie v danej veci bolo začaté dňa 18.02.2014, obvinenie

XXXXX bolo vznesené dňa 23.10.2015, k dodatočnému zaplateniu poistného došlo

dňa 21.03.2016 a  22.03.2016, pričom k oboznámeniu s výsledkami vyšetrovania

došlo dňa 20.07.2016, teda k dodatočnému zaplateniu dlžného poistného došlo ešte

skôr ako v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania

mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví

trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

S poukazom na citované ustanovenie Trestného poriadku a na vyššie uvedené
skutočnosti som rozhodla tak, ako je to uvedené vo výroku tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať u prokurátora
okresnej prokuratúry do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Janka Valentová
prokurátorka


